
29JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1410 | Ano XV | 25 de janeiro de 2023

EXTRATO DO CONTRATO N.º 22/2023, REFERENTE AO PROCES-
SO ADMINISTRATIVO Nº 175/2023.
PARTES: AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SO-
MAR E LUCINEA PAVAN COELHO SERAFINI.
OBJETO: CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE APARELHOS CONDI-
CIONADORES DE AR, TIPO “SPLIT HIGH WALL” DE DIVERSAS 
POTÊNCIAS, E ESPECIALMENTE O DISPOSTO NA ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS N.º 19/2022 (PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
1397/2022, ATRAVÉS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2022).
VALOR: R$ 28.650,00 (VINTE E OITO MIL, SEISCENTOS E CIN-
QUENTA REAIS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8666/93, LEI COMPLE-
MENTAR Nº 306, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018, DECRETO MU-
NICIPAL N.º 158/2018, SUAS ALTERAÇÕES E LEGISLAÇÃO COR-
RELATA.
PRAZO: ATÉ 31/12/2023.
PROGRAMA DE TRABALHO: 63.01.04.122.0084.2408; 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.4.4.9.0.52.00.00.00; 
ORIGEM DO RECURSO: 1704;
NOTA DE EMPENHO: 158/2023;  
DATA DE ASSINATURA: 12/01/2023;
MARICÁ, 12 DE JANEIRO DE 2023.
PAULO CESAR REGO GARRITANO
DIRETOR OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – SO-
MAR

PORTARIA Nº 22 DE 12 DE ¬JANEIRO DE 2023.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO 
CONTRATO N.º 22/2023 REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 175/2023.
O DIRETOR OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
– SOMAR, no uso de suas atribuições legais, considerando a deli-
beração da Divisão de Contratos, em observância ao art. 22, §4º do 
decreto 158/2018 e Art. 3º, VIII do Decreto Municipal nº 086/12 e con-
siderando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento 
do contrato nº 22/2023.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão 
de Fiscalização de cumprimento do contrato nº 22/2023, cujo objeto 
é o CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE APARELHOS CONDICIONADO-
RES DE AR, TIPO “SPLIT HIGH WALL” DE DIVERSAS POTÊNCIAS, 
e especialmente o disposto na Ata de Registro de Preços n.º 19/2022 
(Processo Administrativo nº 1397/2022, através do Pregão Presencial 
nº 16/2022).
4. EDUARDO CASADO – Matrícula N°. 500.363
5. RAPHAEL DA SILVA MARTINS - Matrícula N°. 500.509
6. ALEXANDRA DA CUNHA PEREIRA MACHADO - Matrícula Nº. 
500.245
SUPLENTE: THUANE MOTTA PROCACI - Matrícula N°. 500.320
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir de 
12/01/2023. 
Publique-se.
Maricá, 12 de janeiro de 2023.
PAULO CESAR REGO GARRITANO 
DIRETOR OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – SO-
MAR

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO N.º 13/2023, REFERENTE 
AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21824/2022.
PROCESSO: 21824/2022
CONTRATO: 13/2023
PARTES: AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DO MUNICÍPIO 
DE MARICÁ - SOMAR E ECO 805 COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
EQUIPAMENTOS LTDA. - EPP.
NA PUBLICAÇÃO NO JOM DO DIA 20 DE JANEIRO DE 2023, EDI-
ÇÃO Nº 1408, ÀS FLS 19, ANO XV.
ONDE SE LÊ: “MARICÁ, 05 DE JANEIRO DE 2022.”
LEIA-SE: “MARICÁ, 05 DE JANEIRO DE 2023.”
MARICÁ, 23 DE JANEIRO DE 2023.
PAULO CESAR REGO GARRITANO
DIRETOR OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS- SO-
MAR

O Diretor Operacional de Administração e Finanças - SOMAR, nos 
usos de suas atribuições de acordo com o disposto na Lei Comple-
mentar n.º 306/2018, considerando o equívoco na publicação do Pro-
cesso Administrativo nº 16286/2022:
•ONDE SE LÊ: “PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16286/2022 – 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 52/2022 – SRP”

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 20/2023
PARTES: INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ-ISSM, 
CNPJ Nº 39.511.530/0001-30 E SERVIDOR MARCELO CASSIMIRO 
DA SILVA LOPES, MAT. 130;
DO OBJETO: CONCESSÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS AO 
SERVIDOR MARCELO CASSIMIRO DA SILVA LOPES, CPF Nº 028. 
.***.***-**, MATRÍCULA 130, CONFORME PORTARIA Nº 04/2023.
VALOR: R$ 5.500,00 (CINCO MIL E QUINHENTOS REAIS).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: NOS TERMOS DO ART. 3, INCISO I, II E 
III DA LEI MUNICIPAL Nº 2.494/13.
DATA DA ASSINATURA: 23/01/2023.
MARICÁ, 24 DE JANEIRO DE 2023.
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ
JANETE CELANO VALLADÃO
PRESIDENTE

AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE 
MARICÁ

DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
EXTRATO DO CONTRATO N.º 18/2023, REFERENTE AO PROCES-
SO ADMINISTRATIVO Nº 191/2023.
PARTES: AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SO-
MAR E I C SERAFINI REFRIGERAÇÃO EPP.
OBJETO: CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
CONDICIONADORES DE AR, TIPO “SPLIT HIGH WALL” DE DI-
VERSAS POTÊNCIAS, E ESPECIALMENTE O DISPOSTO NA ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 71/2022 (PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 6085/2022, ATRAVÉS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
46/2022).
VALOR: R$ 32.830,00 (TRINTA E DOIS MIL, OITOCENTOS E TRINTA 
REAIS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8666/93, LEI COMPLE-
MENTAR Nº 306, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018, DECRETO MU-
NICIPAL N.º 158/2018, SUAS ALTERAÇÕES E LEGISLAÇÃO COR-
RELATA.
PRAZO: 31/12/2023
PROGRAMA DE TRABALHO: 63.01.04.122.0084.2408; 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.4.4.9.0.52.00.00.00; 
ORIGEM DO RECURSO: 1704;
NOTA DE EMPENHO: 136/2023;
DATA DE ASSINATURA: 09/01/2023;
MARICÁ, 09 DE JANEIRO DE 2023.
PAULO CESAR REGO GARRITANO
DIRETOR OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – SO-
MAR

PORTARIA Nº 18 DE 09 DE JANEIRO DE 2023.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO 
CONTRATO N.º 18/2023 REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 191/2023.
O DIRETOR OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
– SOMAR, no uso de suas atribuições legais, considerando a deli-
beração da Divisão de Contratos, em observância ao art. 22, §4º do 
decreto 158/2018 e Art. 3º, VIII do Decreto Municipal nº 086/12 e con-
siderando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento 
do contrato nº 18/2023.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão 
de Fiscalização de cumprimento do contrato nº 18/2023, cujo objeto 
é o CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE APARELHOS CONDICIONADO-
RES DE AR, TIPO “SPLIT HIGH WALL” DE DIVERSAS POTÊNCIAS, 
e especialmente o disposto na Ata de Registro de Preços n.º 71/2022 
(Processo Administrativo nº 6085/2022, através do Pregão Presencial 
nº 46/2022).
1. EDUARDO CASADO – Matrícula N°. 500.363
2. THUANE MOTTA PROCACI - Matrícula Nº. 500.320
3. ALEXANDRA DA CUNHA PEREIRA MACHADO - Matrícula Nº. 
500.245
SUPLENTE: RAPHAEL DA SILVA MARTINS - Matrícula N°. 500.509
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir de 
09/01/2023. 
Publique-se.
Maricá, 09 de janeiro de 2023.
PAULO CESAR REGO GARRITANO 
DIRETOR OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – SO-
MAR

CEP 20011901 - Rio de Janeiro
Telefone: (21) 2221-0018
Email: trilha@trilhaprojetos.com.br
 Nos termos da legislação aplicável, a encomenda tecnológica pode 
decorrer da contratação direta de:
a) Instituição Científica, Tecnológica e de Inovação (ICT) pública ou 
privada (Art. 2o, incs. V, da Lei 10.973/2004);
b) Entidades de direito privado sem fins lucrativos;
c) Empresas, isoladamente ou em consórcio, voltadas para atividades 
de pesquisa e de reconhecida capacitação tecnológica no setor.

INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE 
MARICÁ

EXTRATO Nº 01/2023
TERMO DE HOMOLOGO E RATIFICO
ESPÉCIE: DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 14/2023
PARTES: INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ - 
ISSM, CNPJ Nº 39.511.530/0001-30 E ASSOCIAÇÃO DAS ENTIDA-
DES DE PREVIDÊNCIA DOS MUNICÍPIOS E DO ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO - AEPREMERJ, CNPJ Nº 05.309.718/0001-88;
DO OBJETO: PAGAMENTO DE ANUIDADE DE FILIAÇÃO;
VALOR: R$ 2.911,62 (DOIS MIL E NOVECENTOS E ONZE REAIS E 
SESSENTA E DOIS CENTAVOS);
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: NOS TERMOS DO ART. 25, INCISO II E 
ART. 13, INCISOS III E VI DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93;
DATA DA ASSINATURA: 20/01/2023
MARICÁ, 23 DE JANEIRO DE 2023.
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ
JANETE CELANO VALLADÃO
PRESIDENTE
   
EXTRATO Nº 02/2023
TERMO DE HOMOLOGO E RATIFICO
ESPÉCIE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 18/2023
PARTES: INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ - 
ISSM, CNPJ Nº 39.511.530/0001-30 E ASSOCIAÇÃO PARANAENSE 
DAS ENTIDADES PREVIDENCIÁRIAS DO ESTADO E DOS MUNICÍ-
PIOS - APEPREV, CNPJ Nº 05.763.089/0001-61;
DO OBJETO: PAGAMENTO DE DIÁRIAS PARA OS SERVIDORES 
QUE IRÃO PARTICIPAR DO CONGRESSO DA APEPREV;
VALOR: R$ 12.973,97 (DOZE MIL E NOVECENTOS E SETENTA E 
TRÊS REAIS E NOVENTA E SETE CENTAVOS);
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: NOS TERMOS DOS ART. 1º E 2º, DO 
DECRETO MUNICIPAL 86/2001 E ANEXOS I E II DO DECRETO 
042/2009 CUJOS VALORES FORAM ATUALIZADOS PELO DECRE-
TO 895/2022;
DATA DA ASSINATURA: 20/01/2023
MARICÁ, 23 DE JANEIRO DE 2023.
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ
JANETE CELANO VALLADÃO
PRESIDENTE

EXTRATO Nº 03/2023
TERMO DE HOMOLOGO E RATIFICO
ESPÉCIE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 17/2023
PARTES: INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ - 
ISSM, CNPJ Nº 39.511.530/0001-30 E ASSOCIAÇÃO PARANAENSE 
DAS ENTIDADES PREVIDENCIÁRIAS MUNICIPAIS – APEPREV, 
CNPJ Nº 05.763.089/0001-61;
DO OBJETO: INSCRIÇÃO DOS SERVIDORES ALAN CHRISTI VIEI-
RA ROCHA, CPF Nº 053.***.***-**, JANETE CELANO VALLADÃO, 
CPF Nº 668. .***.***-** E BRUNO SOARES PACHECO, CPF Nº 122. 
.***.***-** PARA O CONGRESSO APEPREV;
VALOR: R$ 1.800,00 (HUM MIL E OITOCENTOS REAIS);
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: NOS TERMOS DO ART. 25, II, E ART. 
13, VI DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93;
DATA DA ASSINATURA: 20/01/2023
MARICÁ, 23 DE JANEIRO DE 2023.
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ
JANETE CELANO VALLADÃO
PRESIDENTE
  
EXTRATO Nº 04/2023
TERMO DE HOMOLOGO
ESPÉCIE: DESPESA (SUPRIMENTO DE FUNDOS)


